10

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ  ТРОИЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА
УСТЬ-ПРИСТАНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 14 ноября     2022 г.                          с. Троицкое                                   № 22

Об утверждении прогноза социально-экономического
развития муниципального образования «Троицкий
сельсовет Усть-Пристанского района Алтайского края»
на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы

В целях обеспечения составления проекта бюджета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы, руководствуясь статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Троицкий сельсовет Усть-Пристанского района Алтайского края»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1. Утвердить прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Троицкий сельсовет Усть-Пристанского района Алтайского края» на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию                                           в в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Усть-Пристанского района Алтайского края www.ust-pristan.ru, в разделе «Муниципальные образования», подраздел «Троицкий сельсовет» Усть-Пристанского района Алтайского края.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава  сельсовета                                                                 А.Н.Бурденко

Приложение

 УТВЕРЖДЕН
 постановлением Администрации
Чеканихинского сельсовета
Усть-Пристанского района
Алтайского края
от   14.11.2022 № 22

ПРОГНОЗ
социально-экономического развития муниципального образования «Троицкий сельсовет Усть-Пристанского района Алтайского края» на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы

Введение

Целью прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Троицкий сельсовет Усть-Пристанского района Алтайского края» на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы является определение основных направлений деятельности органов местного самоуправления, предприятий, способствующих обеспечению устойчивого функционирования экономики, повышению экономической активности, создание нормальных условий жизни населения и дальнейшего социально-экономического развития муниципального образования «Троицкий сельсовет».

1. Территория муниципального образования

Троицкий сельсовет расположен в Центральной части Алтайского края и граничит на юго-западе и западе с Нижне – Гусихинским, на востоке с Усть – Пристанским сельсоветами, на юге с Красноярским, на севере с Брусенцевским сельсоветами, образован в 1937г и занимает территорию 19891 га., село расположено на берегах реки Барчихи.
В границах сельсовета находится сельский населённый пункт: село Троицкое.
На территории села Троицкое насчитывается 202 индивидуальных жилых домовладений.

2. Демографическая ситуация

Численность постоянного населения по состоянию на 1 января 2022 года составила 465 человек.
Демографическая ситуация в поселении развивается под влиянием сложившихся тенденций рождаемости и смертности населения. За последние годы наблюдается уменьшение рождаемости и увеличение смертности, что приводит к постепенному выравниванию этих показателей и стремлению естественного прироста населения к нулю

	Показатели
	Ед. измерения
	отчет

2022
	оценка

2022
	прогноз

2023
	прогноз

2024
	прогноз

2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Численность постоянного населения (среднегодовая) – всего
	чел.
	465
	465
	460
	460
	460

	Рождаемость
	чел.
	2
	0
	1
	1
	1

	Смертность
	чел.
	6
	1
	4
	4
	4

	Естественный прирост, убыль (-)
	чел.
	-4
	-1
	-3
	-3
	-3

3. Уровень жизни населения

Уровень жизни населения определяется доходами граждан, которые складываются из заработной платы, а также доходов от реализации излишек продуктов личного подсобного хозяйства.

	Показатели
	Ед. измерения
	отчет

2022
	оценка

2022
	прогноз

2023
	прогноз

2024
	прогноз

2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Среднемесячная заработная плата
	тыс. руб.
	11,4
	11
	11,8
	12,2
	12,6

	Доходы от реализации продуктов личного подсобного хозяйства на душу населения
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	Продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств, в т.ч.
	т.
	0
	0
	0
	0
	0

	Молоко
	т.
	0
	0
	0
	0
	0

4. Состояние рынка труда

Среднесписочная численность работающих на крупных и средних предприятиях и в организациях Троицкого сельского поселения (без учета субъектов малого предпринимательства) составила –117 человека.
Уровень официально зарегистрированной среднегодовой безработицы в целом по поселению в 2022 году – 0,5 % трудоспособного населения.

5. Социальная политика

5.1. Здравоохранение
Первичное медицинское обследование осуществляется в фельдшерско-акушерских пунктах (ФАП) в с. Троицкое. При серьезных заболеваниях, больные направляются в Усть - Пристанскую районную больницу.
Медицинским обслуживанием сельского населения занято всего 1 медработник на 465 человека.
Материально-техническая база ФАП не отвечает современным требованиям.
Не имеется специального медицинского транспорта.

	ФАП
	шт.
	1
	1
	1
	1
	1

	Количество работников
	чел.
	2
	2
	2
	2
	2

5.2. Образование

В образовательную систему Троицкого сельского совета входит 1 общеобразовательное учреждение
• «Троицкая ООШ, филиал МБОУ «Усть-Пристанская СОШ им. А.М.Птухина»;
В образовательных учреждениях ведутся уроки компьютерной грамотности, основ безопасности и жизнедеятельности.
Коллектив школы принимает участие - в предметных олимпиадах, научно-проектных конференциях, конкурсах.
При школе сельского поселения работают кружки.

	Показатели
	Ед. измерения
	отчет

2022
	оценка

2022
	прогноз

2023
	прогноз

2024
	прогноз

2025

	Школьные учреждения
	шт.
	1
	1
	1
	1
	1

	Количество учащихся
	чел.
	50
	50
	54
	50
	50

5.3. Культура

Культура сельского поселения имеет свои особенности, собственное прошлое, настоящее и будущее. В ней представлены произведения фольклора, традиции, обычаи, имеющие культурную значимость.
На территории сельского поселения расположены – Дом культуры в с. Троицкое на 30 мест.
Коллективы дома культуры принимают активное участие в проведении: конкурсов-смотров художественной самодеятельности.
Общее число работников культуры составляет 2 человека.
Библиотека функционирует в с. Троицкое. Работниками библиотеки ежегодно организуются и проводятся тематические выставки.

	Показатели
	Ед. измерения
	отчет

2022
	оценка

2022
	прогноз

2023
	прогноз

2024
	прогноз

2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Учреждения культуры
	шт.
	1
	1
	1
	1
	1

	Количество работников
	чел.
	2
	2
	2
	2
	2

	Общедоступные библиотеки
	шт.
	1
	1
	1
	1
	1

5.4. Физическая культура и спорт

Для занятий спортом в с. Троицкое имеются спортивные сооружения:
•	стадион.
Для привлечения детей к спорту организованы спортивные секции. Общее число занимающихся в спортивных секциях - 36 человек.

6. Сельское хозяйство

На территории Муниципального образования Троицкий сельсовет находится предприятие ООО «им.Энгельса», которое занимается растениеводством и животноводством.  Также данная отрасль экономики представлена  личными - подсобными хозяйствами, расположенными на приусадебных участках. В хозяйстве сельчане содержат преимущественно КРС, кур и свиней.

Динамика поголовья скота в личных подсобных хозяйствах
	                                     год
частный скот,
гол.
	2022
	2022

	2023
	2024
	2025

	КРС
	504
	504
	476
	460
	460

	В т.ч. коров
	190
	190
	180
	170
	170

	Свиньи
	383
	383
	342
	340
	340

	Овцы и козы
	43
	43
	20
	17
	15

	Лошади
	19
	19
	19
	19
	18

7. Финансы ( табличку не делала)

Формирование проекта бюджета муниципального образования «Троицкий сельсовет Усть-Пристанского района Алтайского края» на 2023 год и плановый период 2024 – 2025 годы происходит на основании:
Бюджетного кодекса Российской Федерации;
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации».

Тыс. руб.
	Показатель

	Бюджет на 2022 год (план)
	Ожидаемая оценка
	План
(проект бюджета)
	Прогноз

	2022 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.

	ДОХОДЫ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА

	Налоговые и неналоговые доходы – всего:
	202.6
	205.0
	188.3
	200.6
	210.6

	Налог на доходы физических лиц
	44.5
	40.0
	44.4
	47.0
	49.0

	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ

	Единый сельскохозяйственный налог

	Налог на имущество физических лиц
	2.0
	2.0
	2.0
	3.0
	3.0

	Земельный налог
	81.0
	81.0
	64.0
	72.7
	80.7

	Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)
	75.1
	77.0
	77.9
	77.9
	77.9

	Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственно и муниципальной собственности (за исключением имущества автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

	Доходы от компенсации затрат государства (доходы, поступающие в порядке возмещения расходов понесенных в связи с эксплуатацией имущества поселения)

	5.0

	Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

	Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба

	Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением земельных участков автономных учреждений)

	Прочие неналоговые поступления

	Безвозмездные поступления – всего:
	769.6
	1004.4
	882.3
	980.0
	1090.0

	Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	11.4
	11.4
	12.2
	12.2
	12.2

	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований (на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты)
	29.2
	29.9
	40.1
	40.1
	40.1

	Иные межбюджетные трансферты (дорожный фонд)
	16.0
	16.0
	17.0
	17.0
	17.0

	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений (по переданным полномочиям)
	13.0
	13.0
	13.0
	13.0
	13.0

	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений
	700.0
	934.1
	800.0
	897.7
	1007.7

	Возврат остатков субсидий , субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов сельских поселений

	ИТОГО ДОХОДОВ
	972.2
	1209.4
	1070.6
	1180.6
	1300.6

	Общегосударственные вопросы
	919.1
	1090.5
	1004.9
	1115.5
	1236.0

	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	278.3
	329.7
	366.0
	380.9
	431.9

	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	262.9
	307.7
	299.7
	347.3
	388.2

	Обеспечение проведения выборов и референдумов
	1.0
	15.6
	-
	-
	-

	Резервные фонды
	0.5

	0.5
	0.5
	0.5

	Другие общегосударственные вопросы
	376.4
	437.5
	338.7
	386.8
	415.4

	Национальная оборона
	29.2
	29.9
	40.1
	40.1
	40.1

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	29.2
	29.9
	40.1
	40.1
	40.1

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	3.5
	10.5
	3.5
	3.5
	3.5

	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона
	3.0
	8.0
	3.0
	3.0
	3.0

	Обеспечение безопасности людей на водных объектах
	0.5
	2.5
	0.5
	0.5
	0.5

	Национальная экономика
	16.0
	59.7
	17.0
	17.0
	17.0

	Сельское хозяйство и рыболовство

	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	16.0
	59.7
	17.0
	17.0
	17.0

	Другие вопросы в области национальной экономики

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	8.5
	23.0
	8.5
	8.5
	8.5

	Жилищное хозяйство

	Коммунальное хозяйство

	Благоустройство (организация и содержание мест захоронения)
	2.0
	2.0
	2.0
	2.0
	2.0

	Благоустройство (сбор и удаление твердых отходов)
	6.0
	19.0
	6.0
	6.0
	6.0

	Благоустройство (организация обустройства мест массового отдыха людей)
	0.5
	2.0
	0.5
	0.5
	0.5

	Культура и кинематография
	6.0
	6.0
	6.0
	6.0
	6.0

	Иные межбюджетные трансферты (по переданным полномочиям)
	5.0
	5.0
	5.0
	5.0
	5.0

	Культура
	1.0
	1.0
	1.0
	1.0
	1.0

	РАСХОДЫ – всего:
	982.3
	1219.6
	1080.0
	1190.6
	1311.1

8. Развитие малого и среднего предпринимательства

В настоящее время в Троицком  сельсовете малое предпринимательство не развито.
Результаты анализа выявили нехватку в поселении повседневных услуг: торговли, общественного питания, ремонта бытовой техники, пошива одежды и обуви, парикмахерских, юридических, нотариальных услуг, а также услуг ритуального направления.
Развитие малого предпринимательства сдерживает недостаточность собственных средств для инвестиций в бизнес и труднодоступность расположения села.
Для успешного развития села наиболее перспективно ориентироваться на традиционные сферы деятельности – растениеводство, животноводство.
Приоритетное кредитование проектов – высокие процентные ставки по банковским кредитам, долгосрочная окупаемость затрудняет развитие предприятий на начальных этапах.
.

9. Охрана и организация общественного порядка
На территории Троицкого сельского совета опорный пункт отсутствует, работает один уполномоченный участковый полиции из с. Усть-Чарышская Пристань.
Для улучшения состояния правопорядка на территории Троицкого сельского совета необходимо вовлечение активного населения в ДНД.

11. Жилищный фонд
Жилищный фонд сельсовета на 01.01.2022 г составляет 9865,8 кв.м., официально признанного ветхого и аварийного жилья в сельсовете нет (таблица 10).

Таблица 10

	Вид застройки
	Всего

	Sобщ, кв.м.
	единиц.

	с. Троицкое

	Усадебная застройка
	5932,4
	161

	в т.ч.: многоквартирные
	3933,4
	41

	Всего
	9865,8
	202

Структуру жилищного фонда сельсовета составляет частный жилой фонд.
[bookmark: _GoBack] Обеспеченность жильем в Алтайском крае 01.01.22 г. достигла 15,0 м2 на одного жителя. Выводы:
1. Существующий жилой фонд размещается преимущественно в усадебных домах.
2. Средства в муниципальном бюджете не позволяют провести капитальный ремонт данных квартир.
3. Снос существующего жилого фонда должен производиться в соответствии с действующим законодательством РФ. В зданиях, определенных под снос, капитальный ремонт не производится.